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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý giá và thực hiện bình ổn giá  

trên địa bàn phường Ngọc Hà 6 tháng cuối năm 2025 

 

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 16/5/2024 của Quốc hội; 

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số  87/2024/NĐ-CP ngày 12/07/2024 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong quản lý giá 

UBND phường Ngọc Hà xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý giá 

và thực hiện bình ổn giá trên địa bàn phường Ngọc Hà 6 tháng cuối năm 2025 cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giá, thường xuyên thực hiện 

kế hoạch kiểm tra (thường xuyên và đột xuất) đối với việc chấp hành Luật Giá 

của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, qua đó phát hiện kịp thời và xử lý 

những sai phạm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ 

trong việc đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá, công khai giá theo quy định.   

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh trong việc thực hiện các quy định của Luật giá và bình ổn giá trên thị 

trường tạo điều kiện cạnh tranh lành mạnh cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất 

trên địa bàn. 

- Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh, của người tiêu dùng và lợi ích của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của nhà nước đến các 

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về chính sách bình ổn 

giá của Nhà nước, những biện pháp kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, 

đảm bảo an sinh xã hội. 

- Qua việc triển khai công tác quản lý giá trên địa bàn phường để đánh giá 

những ưu điểm, khuyết điểm, vi phạm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 

tác quản lý giá. Từ đó rút ra được những kinh nghiệm và kịp thời phát hiện, xử 

lý theo quy định của pháp luật những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của 

nhà nước về lĩnh vực trên. 

- Kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong cơ chế chính sách 

bất hợp lý; bổ sung sửa đổi quy định mới phù hợp với thực tiễn hiện nay. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước về các biện pháp kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm 

bảo an sinh xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức: phát thanh, tờ rơi, quảng 

cáo... nhằm đưa thông tin tới từng đối tượng sản xuất kinh doanh và người tiêu 

dùng để xây dựng và củng cố ý thức pháp luật của mỗi người trong việc chấp 

hành Luật Giá và các quy định của nhà nước trong việc quản lý giá, bình ổn giá. 

- Những quy định của các cấp, các ngành về công tác tăng cường quản lý 

giá, bình ổn giá năm 2025 cần được phổ biến sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân 

dân để các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh biết và thực hiện, đồng thời để 

người tiêu dùng giám sát. 

2. Công tác rà soát, thống kê trên địa bàn 

- Rà soát tổng hợp các Hộ kinh doanh cá thể, công ty, doanh nghiệp, hợp 

tác xã, Ban Quản lý chợ trên địa bàn phường theo các ngành nghề để quản lý về 

công tác giá, niêm yết giá, bình ổn giá thị trường và theo sự chỉ đạo của các Sở 

Công Thương, Sở Tài chính, … đúng quy định 

3. Công tác kiểm tra, giám sát thị trường 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành Luật Giá của các tổ chức, 

cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường đảm bảo thực hiện tốt việc 

đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá, công khai thông tin về giá. 

- Tổ chức các đợt kiểm tra thường xuyên, đột xuất nhằm phát hiện và xử 

lý kịp thời những trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về đăng ký 

giá, kê khai giá, niêm yết giá, công khai thông tin về giá hàng hóa, dịch vụ; kiểm 

tra việc chấp hành quy định của Nhà nước về quản lý giá bán hàng hóa, dịch vụ 

theo đúng giá của cơ quan có thẩm quyền quy định. 

- Thông qua công tác kiểm tra, củng cố thêm ý thức cho người kinh doanh 

trong việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh nói chung cũng như trong việc 

thực hiện các biện pháp bình ổn giá nói riêng. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng chuyên môn như cơ quan: 

Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô Thị, Thuế cơ sở số 2 – Thuế Hà Nội, Quản lý thị 

trường và Ban quản lý đầu tư hạ tầng trong việc thực hiện có hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về giá, nhằm bình ổn giá năm 2025. 

- Phối hợp với công an phường, các địa bàn dân cư, tổ dân phố và các đơn 

vị liên quan thực hiện việc giải tỏa chợ xanh, chợ cóc, điểm kinh doanh tập 

trung lấn chiếm vỉa hè lòng đường, hạn chế tối đa việc kinh doanh các mặt hàng 

không đảm bảo An toàn thực phẩm và bán giá không niêm yết, không đúng quy 

định 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô Thị 

- Chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất UBND phường về công tác quản lý 

nhà nước về giá trên địa bàn phường. 



3 

 

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất những biến 

động về giá trên địa bàn phường với Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Thành 

phố đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định. 

- Cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng của phường (theo yêu 

cầu) về các hộ kinh doanh trên địa bàn phường có đăng ký kinh doanh các mặt 

hàng thuộc danh mục bình ổn giá, đăng ký giá và kê khai giá. 

- Tham mưu, đề xuất UBND phường xử lý các tổ chức, cá nhân có hành 

vi vi phạm các quy định của nhà nước trong việc thực hiện Luật Giá và các văn 

bản dưới Luật về giá. 

- Tham mưu, đề xuất UBND phường bố trí kinh phí cho các đơn vị để 

thực hiện công tác kiểm tra chấp hành Luật Giá; hướng dẫn các đơn vị lập dự 

toán và thanh quyết toán theo quy định. 

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh mặt hàng kinh doanh có điều kiện thực 

hiện thủ tục cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện theo quy định của pháp luật, 

đề xuất xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm. 

- Tham mưu UBND phường toàn bộ các lĩnh vực quản lý nhà nước về 

kinh tế trong đó có bình ổn giá, việc chấp hành pháp luật về giá của các tổ chức, 

cá nhân trên địa bàn phường, chịu trách nhiệm kiểm tra những nội dung hoạt 

động của cơ sở và đề xuất xử lý vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ của mình 

không chồng chéo và hiệu quả.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giá trên địa bàn, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết tại các cơ sở sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn do phường quản lý. 

- Cử cán bộ phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của phường kiểm tra 

việc chấp hành các qui định của pháp luật về giá của các tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn phường, chịu trách nhiệm hướng dẫn về địa bàn cho đoàn kiểm tra. 

- Tham mưu UBND phường ban hành quyết định xử lý vi phạm hành 

chính thuộc thẩm quyền của phường khi có kiến nghị của đoàn kiểm tra. 

- Theo dõi, đôn đốc hộ kinh doanh thực hiện quyết định xử lý vi phạm 

hành chính do phường ban hành. 

- Công tác thống kê: Rà soát, tổng hợp các đơn vị kinh doanh ( Công ty, 

hộ kinh doanh cá thể, ban quản lý chợ...) có bán và kinh doanh các mặt hàng 

thuộc nhiều lĩnh vực trên địa bàn để quản lý. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội  

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô Thị để tập hợp các quy định 

của Nhà nước về giá, các biện pháp nhằm bình ổn giá, kiềm chế lạm phát ổn 

định kinh tế vĩ mô, an sinh xã hội  xây dựng những nội dung cụ thể tổ chức 

tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND phường về nội dung, các biện pháp tuyên truyền 

trong đó chú trọng tăng cường về số lượng và thời lượng tuyên truyền trên loa 

phát thanh của phường nhằm truyền tải đến người kinh doanh cũng như người 

tiêu dùng cùng tham gia thực hiện và thực hiện thành công các giải pháp nhằm 
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bình ổn thị trường, kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, an sinh xã hội của 

Chính phủ. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Chính phủ, các 

Bộ ngành, Thành phố về công tác tăng cường quản lý giá, bình ổn giá năm 2025. 

3. Thuế cơ sở 2 – Thuế Hà Nội  

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát để yêu cầu các tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanh thực hiện kê khai thuế theo địa chỉ nơi đang kinh doanh, 

không kê khai theo địa chỉ ghi trong giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh 

nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh gây khó khăn cho công tác 

kiểm tra. 

- Tham mưu UBND phường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, 

thuế của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường, chịu trách nhiệm kiểm tra 

những nội dung hoạt động của cơ sở và đề xuất xử lý vi phạm theo chức năng, 

nhiệm vụ của mình. 

4. Đội Quản lý thị trường số 3  

- Tăng cường công tác kiểm tra thị trường, xử lý vi phạm đối với các tổ 

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục đăng ký 

giá, kê khai giá không chấp hành đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán 

hàng không đúng mức giá đã đăng ký, kê khai. 

- Tham mưu UBND phường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá đối 

với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường. 

- Định kỳ hàng tháng gửi báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị mình về 

UBND phường để tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định. 

- Đề xuất UBND phường về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

quản lý nhà nước về giá trên địa bàn phường. 

5. Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán theo 

giá niêm yết tại các quầy hàng kinh doanh trong địa bàn chợ quản lý. 

- Thu thập các thông tin về giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn chợ 

(theo danh mục Sở Tài chính yêu cầu) báo cáo UBND phường theo định kỳ và 

báo cáo đột xuất gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị để tổng hợp. 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của phường kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật về giá của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường, chịu trách 

nhiệm hướng dẫn về địa bàn cho đoàn kiểm tra. 

- Theo dõi, đôn đốc hộ kinh doanh thực hiện quyết định xử lý vi phạm 

hành chính do phường ban hành. 

- Đề xuất UBND phường về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

quản lý nhà nước về giá trên địa bàn phường. 

 

6. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội : 

- Giám sát việc thực hiện các công tác quản lý giá và thực hiện bình ổn 

giá trên địa bàn phường. 
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- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về quản lý giá và thực hiện bình ổn giá trên địa bàn phường.  

- Phối hợp với UBND phường đề xuất giải pháp thưc hiện bình ổn giá 

bám sát với thực tiễn đời sống của người dân. 

7. Chế độ báo cáo  

- Các phòng, ban, ngành, Ban quản lý đầu tư hạ tầng thực hiện báo cáo về 

công tác quản lý giá, bình ổn giá trên địa bàn theo đúng chức năng nhiệm vụ 

được giao  

- Thời gian thực hiện báo cáo:  

+ Báo cáo tháng: Ngày 15 hàng tháng; 

+ Báo cáo quý: Ngày 15 tháng cuối quý; 

+ Báo cáo năm: Ngày 15/12; 

+ Báo cáo đột xuất. 

- Báo cáo gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị để tổng hợp báo cáo 

UBND phường theo đúng quy định 

UBND phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố Hà Nội; 

- Các Sở: Tài chính, Công Thương; 

- Chi cục QLTT, Cục thuế Hà Nội;  

- Đ/c Chủ tịch UBND phường; 

- Các đ/c PCT UBND phường; 

- Phòng Kinh tế, HT& ĐT, VH-XH; 

- Đội QLTT số 3, Thuế cơ sở 2; 

- Công an phường;  

- Ban Quản lý dự án đầu tư – hạ tầng; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Đỗ Hà Thanh 
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